



ADASIM Fondazione Dante Alighieri Scuole Italiane nel mondo E.T.S. Piazza di Firenze, 27 00186 Roma, Italia info@adasim.org

AVVISO "GENTE DI SCUOLA": EROGAZIONI LIBERALI DESTINATE A PROPOSTE PROGETTUALI DELLE "SCUOLE PARTECIPANTI" AD ADASIM Fondazione E.T.S. Anno 2025

Art. 1 Finalità

ADASIM Fondazione E.T.S., per il conseguimento delle sue finalità statutarie, ha istituito per l'anno 2025 un avviso a favore delle Scuole partecipanti alla Fondazione stessa, volto al sostegno di progetti per la promozione di attività dedicate alla diffusione e promozione della lingua e della cultura italiana, in particolare attraverso iniziative che includano lo scambio di docenti e/o studenti.

L'obiettivo è quello di stimolare ogni partecipante a elaborare proposte di qualità coerenti con gli scopi della Fondazione stabiliti dall'art.3 dello Statuto di ADASIM, consultabile nella sezione Trasparenza del sito web www.adasim.org, pertanto meritevoli di un sostegno economico.

Le proposte dovranno rispettare le norme presenti all'interno del Codice Etico approvato dal Consiglio Centrale della Società Dante Alighieri e consultabile nella sezione Trasparenza del sito web www.dante.global.

Ogni Scuola potrà presentare solo progetti che prevedano esplicitamente l'attività di scambi di docenti e/o studenti tra scuole della rete ADASIM (elenco presente negli allegati) e la progettazione di percorsi finalizzati al miglioramento dell'apprendimento della lingua italiana comunque utilizzata (nelle arti, nella letteratura, nella scienza, nello sport, etc.).

Le finalità sono dunque due ed entrambe devono essere incluse: 1) il miglioramento della competenza linguistica in italiano e della diffusione della cultura italiana; 2) lo stabilirsi di rapporti efficaci di collaborazione e amicizia istituzionale fra partecipanti della Fondazione.

www.adasim.org









Sarà elemento qualificante di ciascuno progetto contenere anche la formazione *ad hoc* dei docenti.

Ogni Scuola potrà presentare un solo progetto e ricevere un solo contributo a giudizio insindacabile di ADASIM Fondazione.

Si ricorda che:

ogni Scuola può chiedere il contributo per un solo progetto, può inoltre partecipare ad altri progetti ma come soggetto non richiedente fondi; non è consentito che più Scuole coinvolte in uno scambio chiedano gli stessi contributi per le medesime voci di spesa.

Art. 2 Soggetti beneficiari

Sono ammesse a presentare domanda le Scuole partecipanti ad ADASIM Fondazione. Per "Scuola partecipante" si intende una Scuola che abbia aderito alla Fondazione stessa mediante una espressa volontà di adesione formalizzata per iscritto e pertanto accolta con la formula del silenzio assenso, trascorsi otto giorni dalla data di invio.

Art. 3 Fondi

La copertura economica di questo progetto è imputata al bilancio di ADASIM Fondazione, la quale erogherà in favore dei soggetti vincitori un contributo liberale; di norma l'importo finanziato potrà coprire fino all'80% dell'importo totale del progetto presentato che non deve superare i 10000 (diecimila) euro.

La "Scuola Partecipante" potrà utilizzare il contributo liberale esclusivamente per il progetto per il quale ha fatto domanda di partecipazione. Si ricorda che le spese correnti della Scuola, od ogni altro tipo di spesa non pertinente al progetto, non saranno eleggibili.









Ogni Scuola destinataria dell'erogazione liberale dovrà presentare al termine del progetto e comunque entro la data del 30 dicembre 2025 una relazione sull'operato e una rendicontazione economica.

Art. 4

Presentazione delle domande e documentazione

È prevista l'erogazione, nell'anno 2025, di un contributo liberale per l'organizzazione e la gestione di progetti rispondenti alle finalità indicate nell'articolo 1, da realizzarsi entro il 30 novembre 2025.

La Domanda di partecipazione (allegato Domanda) per l'accesso al contributo dovrà pervenire entro le ore 16, ora di Roma, del 15 maggio 2025 attraverso invio all'indirizzo info@adasim.org.

La Scuola dovrà allegare alla domanda la seguente documentazione:

- Progetto dell'iniziativa, con una relazione descrittiva degli elementi principali del progetto e della loro rispondenza agli obiettivi del presente bando il tutto in forma rigorosa e sintetica (allegato Progetto);
- preventivo di spesa dell'iniziativa (allegato Piano Economico), con indicazione delle voci di costo previste e della presenza di eventuali sponsor e contributi istituzionali, evidenziando chiaramente la quota di cofinanziamento carico della Scuola.

Come di consueto per ADASIM Fondazione, il co-finanziamento può essere soddisfatto anche da forme di vitto e alloggio riconosciute ai soggetti ospitati.

ADASIM Fondazione può chiedere chiarimenti in ogni momento e disporre controlli per verificare la veridicità delle dichiarazioni contenute nella domanda di erogazione liberale.

Le domande saranno esaminate da una Commissione di ADASIM che valuterà l'eleggibilità del progetto ai fini dell'erogazione liberale, a suo insindacabile giudizio.

In caso di accesso all'erogazione, la Scuola dovrà inserire nei materiali promozionali e divulgativi del progetto, sia online che su supporti fisici, il marchio di ADASIM Fondazione che riporti la dicitura di contributo di".

www.adasim.org







Le azioni previste dal progetto dovranno essere in ogni dove contrassegnate dal marchio ADASIM Fondazione (istruzioni relative verranno fornite successivamente).

Art. 5 Vincoli di partecipazione

Le Scuole Partecipanti devono aver trasmesso prima o trasmettere congiuntamente all'invio del progetto l'Atto associativo ed espressa volontà di adesione alla Fondazione per iscritto e la Scheda Scuola compilata in ogni sua parte (presenti negli allegati). Il termine ultimo per l'invio congiunto di adesione e scheda (laddove non inviate precedentemente) e specifico progetto relativo a questo avviso è fissato alla data di scadenza dell'avviso stesso.

Art. 6

Modalità di assegnazione dell'erogazione liberale

L'assegnazione dell'erogazione avverrà sulla base della verifica effettuata dalla Commissione di corrispondenza ai criteri di cui all'articolo 1 e della presenza dei documenti necessari. La notizia di "erogazione liberale concessa" sarà reperibile sul sito www.adasim.org sezione Trasparenza, la pubblicazione sul sito web varrà da comunicazione ai beneficiari.

La liquidazione dell'importo avverrà entro 30 giorni dalla data di pubblicazione della notizia. L'importo sarà corrisposto direttamente alla Scuola beneficiaria in un'unica soluzione, sul conto corrente intestato alla medesima indicato nell'allegato relativo all'autenticità delle coordinate bancarie, e solo se è stato presentato il documento relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari. In altri termini l'erogazione potrà esclusivamente confluire nelle ufficiali casse della Scuola.

www.adasim.org











Art. 7 Relazione finale

Entro il mese successivo alla conclusione dell'evento o del progetto, la Scuola dovrà inviare ad <u>info@adasim.org</u> una relazione conclusiva delle attività realizzate (max 400 parole) unitamente alla rendicontazione economica (allegato Piano economico.

La Scuola, su richiesta, dovrà presentare copia di tutte le spese sostenute per la realizzazione del progetto ammesso all'erogazione liberale.

Art. 8 Firma del progetto

Il progetto dovrà essere sottoscritto da:

- 1) Rappresentante legale della Scuola
- 2) Il responsabile del progetto

Allegare copie dei documenti di identità dei firmatari.

Allegare dichiarazione sotto responsabilità personale con firma autenticata delle coordinate bancarie e della loro appartenenza esclusiva alla scuola (presente negli allegati).

Fondazione ADASIM E.T.S.

Roma, <u>16</u>/<u>4</u>/2025

Emilio Luzi

Direttore Generale ADASIM Fondazione E.T.S.





